
                                                                                                                              
                                                                 

                                                                  REGIONE TOSCANA                                                           
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Progetto

Contenuto Progetti  Dipartimento  del  Farmaco  :  “  Analisi,  monitoraggio,  rendicontazione  e
previsione  spesa  dei  DM  nell’Azienda  Usl  Toscana  Centro  e  raggiungimento
dell’obiettivo regionale di copertura flusso DES rispetto ai modelli CE consuntivi del
95%” e “Procedura per accreditamento degli informatori scientifici per l’accesso alle
strutture aziendali ospedaliere e territoriali dell’Azienda USL TC”.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del  Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del
procedimento

LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

7.500,00 Incentivazione dirigenza ruolo sanitario 3B06010206 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 7 Progetti Dipartimento del Farmaco

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

  

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che,  per  pensionamento  del  Direttore,  è  attualmente  vacante  la  SOS  dipartimentale
Progettazione, sviluppo e rapporti con l’esterno”, afferente al Dipartimento del Farmaco, e che la
stessa, a seguito di riorganizzazione interna al Dipartimento sopra citato, non verrà riassegnata;

Premesso altresì che la Direzione del Dipartimento del Farmaco ha previsto che le funzioni e le
attività della  Struttura dipartimentale citata al punto precedente verranno riassorbite mediante la
realizzazione dei seguenti Progetti di durata triennale, eventualmente rinnovabili, previa valutazione
dei risultati raggiunti, di cui all’allegato “A” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale:

- Progetto “Analisi,  monitoraggio, rendicontazione e previsione spesa dei DM nell’Azienda
Usl  Toscana  Centro  e  raggiungimento  dell’obiettivo  regionale  di  copertura  flusso  DES
rispetto ai modelli CE consuntivi del 95%”

- Progetto  “Procedura  per  l’accreditamento  degli  informatori  scientifici  per  l’accesso  alle
strutture aziendali ospedaliere e territoriali dell’Azienda Usl Toscana Centro”;

Dato atto che, per quanto concerne il progetto “Analisi, monitoraggio, rendicontazione e previsione
spesa dei DM nell’Azienda Usl Toscana Centro e raggiungimento dell’obiettivo regionale di copertura
flusso DES rispetto ai modelli CE consuntivi del 95%”, la spesa dei dispositivi medici suddivisi nei
vari conti economici di cui il Dipartimento del Farmaco è consegnatario, ammonta annualmente ad un
valore che oscilla tra i 140 e i 155 Milioni di Euro e che, sia dalla Regione Toscana che dalla Corte dei
Conti,  vengono  richiesti  sempre  più  puntuali  chiarimenti  e  rendicontazioni  per  le  spese  dei  beni
sanitari;

Preso atto   che il  suddetto Progetto trova la  sua finalità  nel  fornire  gli  strumenti  necessari  al
Dipartimento del Farmaco e alla Direzione Aziendale per rispondere ai quesiti di spesa sui DM,
IVD e beni sanitari in generale, mediante la realizzazione delle seguenti attività:

- controllo  delle  anomalie  dei  flussi  DES  regionali  inviati  trimestralmente  dalla  Regione,
correzione  degli  errori  individuati  al  fine  di  garantire  il  raggiungimento  dell’indice  di
copertura rispetto ai modelli CE consuntivi dell’anno in valutazione al 95%

- analisi mensile della spesa sui suddetti CE con argomentazione dell’andamento e calcolo
previsionale forecast di fine anno, con evidenza degli scostamenti in positivo o in negativo e
inserimento dei valori di spesa nei DSS regionali

- introduzione  di  innovazioni  tecnologiche  dei  DM ed  economie  attraverso  l’analisi  delle
richieste di acquisto di nuovi dispositivi  al  di  fuori di gare Estar e predisposizione della
necessaria documentazione per la valutazione aziendale e/o regionale, con evidenza separata
dei dispositivi acquistati su richiesta nominale per singolo paziente

- manutenzione  dell’anagrafica  con  verifica  periodica  della  corrispondenza  tra  classe
merceologica e conto economico;

Rilevato dunque che il progetto presenta i seguenti obiettivi:
- verificare la congruenza del flusso DES a livello regionale

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                              
- compilazione mensile del DSS del cruscotto regionale ipotizzando il forecast dei vari conti

economici,  prendendo  in  considerazione  sia  il  volume  che  la  tipologia  delle  attività
ospedaliere ed ambulatoriali in programma per l’anno in corso

- garantire una corretta tracciabilità dei costi dei DM, evidenziando le economie, le richieste
ad personam e le innovazioni

- manutenzione dell’anagrafica aziendale con l’epurazione di errori di codifica;

Dato  atto  che,  per  l’attuazione  del  progetto,  il  cronoprogramma  prevede  6-12  mesi  per  il
raggiungimento dell’obiettivo regionale di copertura del flusso DES rispetto ai modelli CE dei DM,
impiantabili attivi e IVD, del 95%, 12 mesi per la compilazione del DSS sul cruscotto regionale e i
tre  anni  di  durata  prevista  per  il  raggiungimento  globale  dei  suddetti  obiettivi,  con  particolare
attenzione alla distinzione della spesa “Covid” nella fase di transizione dallo stato di emergenza
pandemica alla fase endemica dell’infezione da Covid 19;

Rilevato che gli indicatori di verifica misurabili degli obiettivi sono i seguenti:
- indice di copertura flusso DES rispetto ai modelli CE consuntivi dell’anno in valutazione,

tenendo presente l’obiettivo regionale del 95%
- % di scostamento tra consuntivo e forecast di spesa a fine anno per le triadi del DSS di cui il

Dipartimento del Farmaco è consegnatario
- diminuzione, rispetto al triennio precedente, del numero di economie ricorrenti con, ove

possibile, richiesta di gara Estar o riconduzione dei consumi ai prodotti già contrattualizzati
-  diminuzione, rispetto al triennio precedente, degli errori di codifica dei beni sanitari
- diminuzione, rispetto al triennio precedente, di errori di attribuzione di spesa;

Ritenuto di  accogliere  la  proposta  del  Direttore  del  Dipartimento  del  Farmaco  in  ordine
all’approvazione del Progetto, all’assegnazione del medesimo alla Dr.ssa Sara Toccafondi, Dirigente
Farmacista di questa Azienda, che nel 2020 ha contribuito alla stesura dell’istruzione operativa per la
codifica dei beni sanitari e membro permanente del Gruppo aziendale dispositivi medici di cui alla
Delibera n. 964 del 14.08.2020, e in ordine alla valorizzazione economica pari ad € 5.000,00 annue,
da imputare al conto Incentivazione Dirigenza Sanitaria 3B06010206 e da corrispondere alla Dr.ssa
Toccafondi a decorrere dal mese di Aprile 2022 in dodici mensilità;

Dato  atto  altresì  che,  per  quanto  concerne  il  progetto  “Procedura  per  l’accreditamento  degli
informatori scientifici per l’accesso alle strutture aziendali ospedaliere e territoriali dell’Azienda Usl
Toscana Centro”, a tutela dell’interesse dei pazienti e per garantire un’informazione di qualità, basata
sulle  evidenze  e  sulla  collaborazione  tra  medici,  odontoiatri,  farmacisti  e  informatori  scientifici,
l’Azienda  ha  approvato  un  regolamento  interno  sulla  modalità  di  accesso  e  sull’attività  degli
informatori scientifici all’interno dei Presidi ospedalieri e territoriali e che attualmente il riferimento
aziendale  in  ambito  di  informazione  scientifica  è  la  procedura  “Informazione  scientifica  –
monitoraggio di accesso alle strutture aziendali”, emessa in data 24.01.2020;

Rilevato che per svolgere attività scientifica nei presidi aziendali, il legale rappresentante delle aziende
interessate, siano esse aziende farmaceutiche, di dispositivi medici, di prodotti dietetici o di diagnostici
e prodotti di laboratorio, deve inviare apposita comunicazione al Direttore Sanitario e che sulla base
delle richieste viene aggiornato il Book Aziendale in modo da permettere il controllo delle figure che,
per tale motivazione, avranno accesso alle varie strutture aziendali;

Preso atto  che il suddetto Progetto intende dare continuità in ordine al rispetto di quanto riportato
dalle linee guida regionali sul regolamento dell’informazione scientifica sul farmaco del 20.04.2006
(Piano di interventi per il governo dell’appropriatezza farmaceutica della Regione Toscana), il quale
prevede che le Aziende Sanitarie debbano dotarsi ed applicare un regolamento interno, consultabile
sulla propria pagina web, sull’attività degli informatori scientifici e degli Specialist all’interno dei presidi
di propria pertinenza;

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                              
Ricordato che il sopra citato regolamento deve garantire un’adeguata e appropriata informazione a
tutti gli operatori interessati, tracciare la presenza e le attività degli informatori all’interno delle aree
sanitarie,  regolare  l’accesso in  ambiti  di  diagnosi  e  cura  in  riferimento  a  documentate  necessità  e
stabilire quali siano i comportamenti sicuri ed eticamente corretti a tutela dei pazienti e degli operatori
coinvolti, prevedendo da parte dell’azienda la registrazione  e la pubblicazione sul sito web dei dati
relativi  alle  pubblicazioni  di  transazioni  economiche  da  parte  dell’industria  farmaceutica  verso
operatori sanitari, per attività di ricerca, consulenza, congressi e formazione;

Dato atto che, per l’attuazione del progetto, il cronoprogramma prevede che, a scadenza semestrale,
venga inviato il  report  aggiornato del  Book degli  informatori  accreditati,  e  che gli  indicatori  di
verifica  misurabili  degli  obiettivi  sono  individuati  nella  quantificazione  delle  domande  totali
pervenute  relative  all’inserimento  degli  informatori  scientifici  e  di  quelle,  sul  numero  totale,
registrate nel Book o non registrate poiché prive dei requisiti necessari per la registrazione;

Ritenuto di  accogliere  la  proposta  del  Direttore  del  Dipartimento  del  Farmaco  in  ordine
all’approvazione  del  Progetto,  all’assegnazione  del  medesimo  alla  Dr.ssa  Giuseppina  Sasso,
Dirigente Farmacista di questa Azienda che dal mese di giugno 2021 è subentrata ad una collega
collocata in quiescenza nelle mansioni di verifica, aggiornamento e monitoraggio del Book degli
informatori  notificati  dalle  rispettive  Aziende  farmaceutiche,  e  in  ordine  alla  valorizzazione
economica  pari  ad  €  5.000,00  annue,  da  imputare  al  conto  Incentivazione  Dirigenza  Sanitaria
3B06010206 e da corrispondere alla Dr.ssa Sasso, a decorrere dal mese di Aprile 2022, in dodici
mensilità;

Preso atto che il Direttore del Dipartimento del farmaco, nel proporre il presente atto, attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa nonché la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, dott. Riccardo Landi, in servizio c/o la SOC Politiche e Relazioni Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore del Dipartimento del Farmaco;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali;

                                                               DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1)  di approvare i  Progetti  del  Dipartimento del  Farmaco,  di  durata triennale,  “Analisi,  monitoraggio,
rendicontazione  e  previsione  spesa  dei  DM  nell’Azienda  Usl  Toscana  Centro  e  raggiungimento
dell’obiettivo regionale di copertura flusso DES rispetto ai modelli CE consuntivi del 95%” e “Procedura
per  l’accreditamento  degli  informatori  scientifici  per  l’accesso  alle  strutture  aziendali  ospedaliere  e
territoriali  dell’Azienda Usl Toscana Centro”,  di  cui all’Allegato “A” al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale, precisando che gli stessi avranno attuazione a decorrere dal mese di Aprile 2022;

2) di assegnare alla Dr.ssa Sara Toccafondi, Dirigente Farmacista di questa Azienda, il Progetto “Analisi,
monitoraggio,  rendicontazione  e  previsione  spesa  dei  DM  nell’Azienda  Usl  Toscana  Centro  e
raggiungimento dell’obiettivo regionale di  copertura flusso DES rispetto ai  modelli  CE consuntivi  del

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                              
95%” del valore annuo di € 5.000,00, da imputare al conto Incentivazione Dirigenza Sanitaria 3B06010206
e da corrispondere alla Dr.ssa Toccafondi a decorrere dal mese di Aprile 2022 in dodici mensilità;

3)  di assegnare alla Dr.ssa Giuseppina Sasso il  progetto “Procedura per l’accreditamento degli
informatori scientifici per l’accesso alle strutture aziendali ospedaliere e territoriali dell’Azienda Usl
Toscana Centro”,  del valore annuo di € 5.000,00, da imputare al conto Incentivazione Dirigenza
Sanitaria 3B06010206 e da corrispondere alla Dr.ssa Sasso a decorrere dal mese di Aprile 2022 in
dodici mensilità  ;

4) di dare atto degli obiettivi e degli indicatori di verifica dei progetti sopra citati, le cui azioni sono
destinate a  riassorbire le funzioni e le attività della SOS dipartimentale  Progettazione, sviluppo e
rapporti con l’esterno” afferente al Dipartimento del Farmaco;

5)  di trasmettere,  a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento del
Farmaco e alla SOC Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di competenza;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42, comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6)  di pubblicare sull’albo on line la presente determinazione ai sensi di  quanto previsto dall’Art.  42,
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
          (Dr. Paolo Marchese Morello) 

  Il  DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini) 

  Il  DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

  Il  DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)                                                                                       

“documento firmato digitalmente”


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

